
 

Area Lavori Pubblici - N. 333 del 20-07-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

333 

Data 

20-07-20 

Oggetto: SERVIZI CIMITERIALI E FUNEBRI DEL COMUNE DI CASCIA. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE 

DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA DI 

GARA AI SENSI DEGLI. 36 CO. 2 LETT. B E 36 CO 9BIS DEL 

D.LGS 50/2016 

 

 

 

N. 692 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  venti del mese di luglio ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO 

 

CHE il Comune di Cascia ha la necessità di provvedere all’affidamento in oggetto 

relativo alla Gestione dei Servizi Cimiteriali e funebri del Comune di Cascia, con 

particolar riguardo ai servizi di tumulazione ed estumulazione, non avendo la 

disponibilità di personale e di mezzi idonei per potervi provvedere in via diretta;  

 

CHE i servizi oggetto di fornitura sono stati definiti dal punto di vista quali-quantitativo 

dall’ufficio LL.PP del Comune di Cascia per un valore stato stimato in Euro 8.890,00 

(di cui Euro 1.955,80 per IVA al 22%) annui e che detto importo trova copertura nel 

bilancio corrente esercizio al Cap. 1416 Art. 5 Cod. 12.09-1.03.02.15.999;  

 

RILEVATO CHE i servizi di cui al presente atto devono essere considerati servizio 

pubblico locale ai sensi della vigente normativa, e che pertanto, per il loro affidamento, 

occorre individuare gli operatori economici da invitare alle procedure di gara secondo la 

procedura di cui all’art. 113 co. 4 lett. b del D.lgs 267/2000; 

 

RICHIAMATA la D.G.M. 73 del 17.7.2020 recante “Atto di indirizzo per 

l’Affidamento dei Servizi Cimiteriali e Funebri del Comune di Cascia” con la quale si è 

stabilito di ricorrere alla procedura di cui all’art. 113 co. 4 lett. b) D.lgs 267/2000; 

 

VISTO 

 

CHE, sia in relazione all’importo che alla tipologia, l’affidamento dei servizi in oggetto 

può avvenire con procedura negoziata a mezzo RdO sul MEPA ai sensi dell’art. 36 co. 

2 lett. b) del D.lgs 50/2016 con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 co. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 333 del 20-07-2020 Pag. 2 

9bis del D.lgs 50/2016 così come indicato nell’Avviso Pubblico predisposto e che, 

allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

 

CHE, ai sensi dell’art. 113 co. 4 lett. b) del D.lgs 267/2000, occorre provvedere 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per 

l’affidamento dei servizi de quo mediante procedura ad evidenza pubblica;  

 

CHE ai fini della partecipazione alla successiva procedura di gara gli operatori 

economici da invitare dovranno essere in possesso dei requisiti minimi in appresso 

indicati, anche al fine di garantire il corretto svolgimento dei servizi de quo:  

 
A) (per i soggetti tenuti per legge) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. 

per attività attinenti all’oggetto del presente contratto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

D) Abilitazione al MEPA – Bando Servizi – Categoria “Servizi Cimiteriali e Funebri”;  

 

CHE la procedura di raccolta di manifestazioni di interesse è da intendersi come mero 

procedimento preselettivo che non comporta né diritti di prelazione né diritti di 

preferenza né impegni o vincoli di qualsiasi natura sia per gli operatori interessati che 

per l’Ente precedente all’affidamento dei servizi. 

 

CHE l’ufficio Tecnico LL.PP del Comune di Cascia ha predisposto tutta la 

documentazione necessaria all’esperimento della manifestazione di interesse de quo; 
 

RITENUTO di procedere all’approvazione e alla pubblicazione del relativo avviso 

pubblico di manifestazione di interesse per la selezione degli operatori economici da 

invitare alla procedura di gara per l’affidamento dei “Servizi Cimiteriali e Funebri del 

Comune di Cascia”; 

 

DATO ATTO che il presente atto non comporta oneri finanziari diretti ed indiretti per 

l’Ente e quindi non è necessario acquisire il visto di regolarità contabile da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario trattandosi di un’indagine di mercato non 

vincolante ai fini dell’effettuazione dell’appalto; 

 

VISTO il D.lgs 267/2000 

 

VISTO il D.lgs 50/2016 e smi 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE quanto esposto in narrativa, e che si intende di seguito 

integralmente riportato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI PROCEDERE all’approvazione dell’avviso pubblico di manifestazione di 

interesse finalizzato all’acquisizione di manifestazioni di interesse volte 

all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura da esperire a 

mezzo RdO sul Me.Pa ai sensi dell’art. 36 co.2 lett. b) con il criterio di cui all’art. 

36 co 9bis del D.lgs 50/2016; 

3. PROCEDERE all’approvazione della modulistica allegata all’avviso pubblico di 

cui al presente atto; 

4. DI STABILIRE i requisiti minimi in appresso indicati i quali dovranno essere in 



 

Area Lavori Pubblici - N. 333 del 20-07-2020 Pag. 3 

capo agli operatori economici alla scadenza dell’avviso pubblico di cui alla 

presente:  
A) (per i soggetti tenuti per legge) Iscrizione al Registro delle Imprese della C.C.I.A.A. 

per attività attinenti all’oggetto del presente contratto; 

B) Inesistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016. 

C) Regolarità fiscale e contributiva. 

D) Abilitazione al MEPA – Bando Servizi – Categoria “Servizi Cimiteriali e Funebri”;  

5. DI DARE ATTO che l’avviso pubblico di cui alla presente verrà pubblicato sul sito 

internet del Comune di Cascia – Amministrazione Trasparente per 15 giorni naturali 

e consecutivi e di stabilire, quale termine per la presentazione delle manifestazioni 

di interesse, il giorno 29.07.2020 ore 12:00; 

6. DI CONFERMARE che l’Avviso Pubblico viene allegato, unitamente alla 

modulistica allegata, alla presente facendone parte integrante e sostanziale; 

7. DI PROVVEDERE, agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, anche ai sensi 

del D.Lgs. 14.03.2013, n.33 e s.m.i., alla Sezione Amministrazione Trasparente del 

sito istituzionale 
244 

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo online del Comune di 

Cascia da oggi e per 15 giorni consecutivi; 

 
333 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 333 del 20-07-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 20-07-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27-07-20 al 11-08-20 Registro Albo pretorio n. 1010 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 27-07-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


